






第 1 页 共 1 页

贵州智信环嘉工程咨询有限公司

承 诺 函

贵州省生态环境厅：

我单位受贵州胜威福全化工有限公司单位委托编

制的贵州胜威福全化工有限公司年产 40 万吨铝土矿

选矿项目已经按照国家有关法律法规和技术导则、规

范要求编制完成，现按照程序将环境影响报告报你局

审批。我单位承诺对所申请报批的环境影响报告内容、

数据及提供材料的真实性等负责。该环境影响报告不

涉及国家机密、商业秘密、个人隐私以及国家安全、

公共安全、经济安全和社会稳定等内容，可对外进行

公开(公示)。

贵州智信环嘉工程咨询有限公司（盖章）

2023 年 6 月 4日



[...]
污染物排放标准》（GB26132-2010）表 5 标准限值

滚筒增湿+15m 排气

筒呈排放，无喷淋洗

涤工序

正常投运

300kt/a 硫铁矿装置

尾气

原料烘干废气通过旋风除尘+双碱法脱硫塔处理后由硫酸亚铁烘干废气排口

（DA013）排放，烟（粉）尘、二氧化硫满足《工业炉窑大气污染物排放标准》

（GB9078-1996）标准限值，氮氧化物满足《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表 2 二级标准限值。

与环评内容一致 正常投运

硫铁矿装置尾气共设施 1 根硫酸干吸尾气排放口 2（DA012），硫酸干吸尾气通过钙

钠双碱法脱硫+丝网除雾设施处理后达《硫酸工业污染物排放标准》(GB26132-2010)
标准（SO2400mg/m3、硫酸雾 30mg/m3）排放

与环评内容一致 正常投运

沸腾炉排渣废气排气筒 2#（DA011）通过滚筒增湿+喷淋洗涤处理后，出渣废气达

到达到《硫酸工业污染物排放标准》（GB26132-2010）表 5 标准限值
与环评内容一致 正常投运

600kt/a 钛白副产亚

铁生产聚合硫酸铁

生产线中主要污染物有聚合反应过程中的硫酸酸雾和NOx和热风炉干燥废气产生的

颗粒物、SO2、NOx，聚合硫酸铁生产线设置两根排气筒，通过（2 套）布袋除尘器

+双碱法工艺脱硫处理后，分别通过聚合及干燥排气筒 1#（DA021）和聚合及干燥

排气筒 2#（DA022）达到《工业炉窑大气污染物排放标准》（GB9078-1996）和《大

气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2 二级标准限值。

仅建设 1 套废气处理

设施和 1 根排气筒，1
根在建

正常投运

30 万吨/年粒状普钙

装置尾气

混化洗涤尾气：采用磷矿粉通过皮带输送机送入混合反应器无粉尘外排。生产中产

生的氟气气量 45000m3/h，尾气经二级水洗塔和钙钠双碱法脱氟后再经气液分离器除

沫，达《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）二级（普钙工业）（氟化物

浓度<90mg/m3、排放速率：<2.2kg/h）后，氟化物浓度为 10mg/m3、排放量 0.48kg/h。
用排风机送至 40 排气筒（DA001）排放。

与环评内容一致 正常投运

综合洗涤尾气（包括造粒、干燥尾气、筛分、冷却尾气）：物料在造粒机内进行造

粒过程会产生少量的粉尘、氟化物，干燥过程使用热风炉，干燥后产生的尾气主要

污染物为 SO2、烟尘（含物料粉尘）、氟化物、NOX，采用旋风除尘器除尘，再经

脱硫塔采用双碱法工艺脱硫和除去氟化物；与来自冷却、筛分废气一并排放。粒状

普钙在冷却机中采用冷空气进行冷却，产生的颗粒物与筛分产生的颗粒物。与来自

造粒、干燥尾气废气一并排放（DA003）。

与环评内容一致 正常投运



28

工程类别 生产线 环评建设内容及批复内容 实际建设及变化情况 运行状况

30 万吨/年磷肥装置

尾气（30 万吨/年富

钙）

采用磷矿粉通过皮带输送机送入混合反应器无粉尘外排。生产中产生的含氟尾气经

二级水洗塔和钙钠双碱法脱氟后再经气液分离器除沫，达《大气污染物综合排放标

准》（GB16297-1996）二级（普钙工业）（氟化物浓度<90mg/m3、排放速率：<2.2kg/h）
后排放。

项目未建设富磷酸钙

装置生产线，故无相

关污染物产生。

未建设

钛白稀酸、酸性废水

高质化综合利用项

目

废酸和酸性废水项目产生的硫酸雾利用现有二氧化钛生产线的环保设施（钙钠双碱

法脱硫及电除雾装置，DA005 和 DA014）处理达《工业炉窑大气污染物排放标准》

（GB9078-1996）二级标准（SO2850mg/m3、烟（粉）尘 200mg/m3）及《大气污染

物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2 二级标准（NOX240mg/m3）排放。低温余

热回收生产线尾气利用现有 300kt/a 硫铁矿制酸生产线的原有环保设施“双碱法+丝
网除雾+DA012 排放，《硫酸工业污染物排放标准》（GB26132-2010）表 5 新建企

业大气污染物排放浓度限值。

待建 /

废

水

处

理

2×5 万吨纳米级二

氧化钛车间

主要为一洗、二洗、三洗产生的生产废水，该部分废水经过生产废水处理站（设计

规模：14000m3/d，处理工艺：调节池+碳酸钙中和+石灰乳中和+曝气池+沉淀压滤+
深度曝气+一体化处理器）处理达到《污水综合排放标准》(GB8978-96)一级标准后，

通过 DW001 废水排口进入园区排水管网，最终进入卡龙河

与环评内容一致 正常投运

200kt/a 硫铁矿装置

填料洗涤塔净化炉气将产生酸性废水，含硫酸 25%、As、氟化物等，送硫酸配酸装

置利用。
与环评内容一致 正常投运

干吸转化塔冷却水定排水和余热锅炉强制排水污染物含量较低，主要含 SS、全盐量，

直接排入生产废水处理站处理后，经园区排水管网排入卡龙河
与环评内容一致 正常投运

300kt/a 硫铁矿装置

填料洗涤塔净化炉气将产生酸性废水，含硫酸 25%、As、氟化物等，送硫酸配酸装

置利用
与环评内容一致 正常投运

干吸转化塔冷却水定排水和余热锅炉强制排水污染物含量较低，主要含 SS、全盐量，

直接排入生产废水处理站处理后，经园区排水管网排入卡龙河
与环评内容一致 正常投运

600kt/a 钛白副产亚

铁生产聚合硫酸铁

该工艺生产带入水通过热风炉将液态聚合硫酸铁蒸发，该工段不产生废水 与环评内容一致 正常投运

冷却循环用水中污染物含量较低，主要含 SS、全盐量，直接排入生产废水处理站处

理后，达标排放。
与环评内容一致 正常投运

钛白稀酸、酸性废水

高质化综合利用项

目

不新增生活污水，生产废水经现有生产废水处理站处理后回用，不外排 待建 /

软水处理系统 软水处理系统离子交换树脂产生的反冲洗酸碱废水，通过管网排入磷肥装置作补充 与环评内容一致 正常投运



29

工程类别 生产线 环评建设内容及批复内容 实际建设及变化情况 运行状况

水，不外排

生活污水
建设一套处理能力为 120m3/d 的 A2/O 法地埋式生活污水处理设施，生活污水经处理

后达《污水综合排放标准》(GB8978-96)一级后同生产废水一同排入园区排水管网
与环评内容一致 正常投运

事故应急池 在厂区西南侧地势最低处修建 2 座体积各为 2000m³的事故池，共计 4000m³的事故池

500m3×1 厂区中部，

1500m3×1 位于厂区

东南角

正常投运

初期雨水池
将现有事故池扩大后容积满足 2000m³，新增一个 2000m³应急事故池，全场应急事故

池容积为 4000m³的事故池。

500m3×1 初期雨水池

位于厂区中部，

2000m3×1 位于厂区

东南角

正常投运

固

废

处

置

一般固废
132 万 m3固体废渣堆场，采用《贵州省一般工业固体废物贮存、处置场污染控制标

准》（DB52865-2013）；生活垃圾收集后交由当地环卫部门处置
与环评内容一致 正常投运

危险废物
按《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）（及 2013 年修改单）建设和管

理，有 100m2危废暂存间
与环评内容一致 正常投运



30

（3）现有人员及制度

企业现有劳动定员 1028 人，采用采用“四班三运转”的工作制，年工作

日 330 天。

（4）现有公用工程

1）给水工程

生活用水由工业园区供给自来水；生产装置取水站水源来自卡龙河，

年供水量 564.7 万立方米。厂区现有 7000m3 贮水池一座，作为贮存和缓冲

用，能够满足项目所需要。工厂生产与生活供水管网分开，供水压

力>0.4Mpa；消防供水单独设置。

工业园区来的原水是河水，经沉降处理后送到工厂畜水池，用泵送到

净水处理装置，首先进入一体化水处理器（沉降砂滤），进入精滤罐，然

后进入活性碳柱，净化后的水进入阳离子交换柱，除去各类阳离子，然后

曝气吹出 CO2，净水送至净水池作漂洗用水，处理能力 250m3/h。砂滤池，

精滤罐，活性碳柱使用一定时间后，需要反冲洗，反冲洗的含泥废水排水

排入污水站，阳离子交换柱使用一定时间后需要进行再生，以恢复其吸附

性，再生用稀碱再生。污水处理站废水处理达标后回用于生产。

图 2.1.2-1 生产用水处理工艺流程

2）排水工程

公司现有生产装置排水管网按水质进行分类，分为生产污水排水管网、

净循环下水管网、污循环下水管网，事故污水排水沟网、清洁雨水排水沟

网，生活污水排水管网，场内雨水管网见附图 10。



31

①生产废水

生产废水主要是纳米级二氧化钛工艺废水一洗、二洗、三洗产生的生

产废水，经过“调节池+碳酸钙中和+石灰乳中和+压缩空气曝气+沉淀池+一

体化处理器”处理后达《污水综合排放标准》(GB8978-96)一级后经园区排水

管网排入卡龙河，排放量为 13285m3/d，废水中污染物为 COD 浓度为

22mg/L、氨氮浓度为 1.50mg/L；本项目生产废水处理站处理能力为

14000m3/d 的处理装置。

②生活污水

生活污水产生量为 106.8t/d，生活污水中主要污染物为 SS、COD、BOD5、

NH3-N、动植物油，经隔油池和一体化污水处理设备（120t/d）达到《污水

综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 一级标准后排至园区排水管网，排入

卡龙河。

3）初期雨水

厂区采用雨污分流排水制，设置有雨水管网；厂区设置一个 2000m3 的

初期雨水池和 500m3 的初期雨水收集池（总容积 2500m3）。全厂雨水可通

过重力自流进入初期雨水池，初期雨水与后期雨水可通过截止阀进行分时

段截取和处理，初期雨水进入生产废水处理站；后期雨水直接排入园区雨

水管网排放。

4）事故废水

厂区在东南角事故水池容积总共为 2000m3（500m3和 1500m3各一座），

用于收集厂区事故排水。

5）供电工程

公司具有 110Kv 变电站一座，其一期容量为 25000kva（目前使用负荷

9850Kw）、二期预留 25000kva；另有一条 10Kv 高压线作为保安电源。功

率因数补偿在低压侧,采用电容集中自动补偿，补偿前的功率因数约为 0.82，

补偿后的功率因数达到 0.92 以上。根据本工程负荷分布和需要情况，本项

目增设安装 S11-5000kva-110kV/10kV 变压器两台，设 10kV 开关站 4 座。



32

分别是：硫酸亚铁结晶装置 10kV 开关站；钛液浓缩装置 10kV 开关站；聚

合硫酸铁装置 10kV 开关站；发烟硫酸装置 10Kv 开关站。

6）天然气供气工程

企业现使用天然气来自于园区统一供应，未建设燃气站。

7）脱盐水站

企业现有一套中水回用系统、两套脱盐水站：中水回用系统（700m3/h）、

一套脱盐水站（250m3/h 备用）、一套脱盐水站（40m3/h），全厂脱盐水生

产能力为 990m3/h，现生产线使用脱盐水量为 679.12m3/h。处理水质电导率

<10μs/cm2，PH 值：6.5-8，含盐量：<5mg/L，水质符合生产用水要求。

（5）现有生产线主要原辅料

现有生产线主要原辅料情况如下表。

表 2.1.2-3 现有生产线主要原辅料

序号 名称 规格 单位 数量 来源

一、纳米级二氧化钛生产线

1 钛精矿 TiO2≥76% t/a 143800 云南采购

2 硫酸 98% t/a 24 自有生产

3 石灰石粉 CaO≥40% t/a 63500 福泉周边就近采购

4 石灰 CaO≥80% t/a 27000 福泉周边就近采购

5 聚丙烯酰胺 固体分子量≥1200 万 t/a 593 外购

6 磷酸三钠 一级 t/a 18 外购

7 六偏磷酸钠 工业一级品 t/a 575 外购

8 碳酸钾 工业级 t/a 250 外购

9 硫酸铝 活性钻≥90% t/a 40 外购

10 氢氧化钾 工业纯一级品 t/a 520 外购

11 磷酸 工业纯一级品 t/a 315 瓮福采购

12 NaOH NaOH≥42% t/a 30000 外购

13 盐酸 HCl≥30% t/a 10000 外购

14 硫酸铝 工业一级品 t/a 5 外购

15 偏铝酸钠 工业一级品 t/a 5100 外购

16 硅酸钠 工业一级品 t/a 8921 外购

17 硫酸锆 工业一级品 t/a 2000 外购

二、20 万吨/年硫铁矿制硫酸

1
硫铁矿（干基）

（含 S：34%）
/ t/a 193400.21 外购

2 钒催化剂 / t/a 15 外购

3 轻柴油 / t/a 93.5 外购

4 石灰 / t/a 200 外购

5 碱 / t/a 100 外购

三、30 万吨/年硫铁矿制硫酸



33

1 硫精矿 / t/a 183776.60 外购

2 硫酸亚铁 / t/a 68475.451 外购

3 石灰 / t/a 330.00 外购

4 片碱 / t/a 120 外购

5 催化剂 / t/a 20.00 外购

6 煤 / t/a 21200.00 外购

四、600kt/a 聚合硫酸铁物料

1 七水硫酸亚铁 / t/a 727200 副产

2 钛白废酸

（≥20%）
/ t/a 90000 副产

3 蒸汽 / t/a 276000 外购

4 氧气 / t/a 21960 外购

5 亚硝酸钠 / t/a 240 外购

6 燃煤 / t/a 63600 外购

7 空气 / t/a 690000 外购

8 工业水 / t/a 6000 外购

9 石灰 / t/a 300 外购

10 片碱 / t/a 100 外购

五、300kt/a 普通过磷酸钙生产线

1 磷矿粉 / t 159000 含 P2O5：30%
2 硫酸 / t 77500 含 H2SO4：98%
3 新鲜水 / t 360000
4 电 / 度 6000000

六、100 万 Nm3/年燃气(LNG 气化站）项目